



Kontzientzia- eragozpenetik bake-hezkuntzara



40 urte bizikidetza eraikitzen.

17.Jul 2026

Cod. G14-26

Mod.:

Face-to-face

Edition

2026

Activity type

Summer course

Date

17.Jul 2026

Location

Miramar Palace

Languages

Basque Spanish

Academic Validity

10 hours

Web

<https://egk.eus/eu/hasiera/>

Organising Committee



Description

“Kontzientzia-eragozpenetik bake-hezkuntzara: 40 urte bizikidetzara eraikitzen” Uda Ikastaroak ibilbide historiko bat proposatzen du Euskadiko bakearen esparruaren bilakaerari buruz, sustrai antimilitaristetatik eta kontzientzia-eragozpenetatik hasi eta “bake-teknikarien” egungo zereginera eta bakerako hezkuntzara arte. Jarduerak mahai-inguruak, dinamika parte-hartzaileak, eztabaidak eta belaunaldien arteko elkarrizketarako espazioak konbinatzen ditu, parte-hartzaileak bakearen eraikuntzan eragile aktiboak izan daitezzen eta ez informazioaren hartzaille hutsak.

Ikastaroak adin eta esperientzia desberdinetako pertsonak biltzea du helburu, gai hauek lantzeko: bakearen genealogia, feminismoa eta interseksionalitatea, memoria eta transmisioa, bakerako hezkuntza, kultura eta erlijio aniztasuna, aro digitaleko bakea, eta bake arloko horretako proiektu esanguratsuak. Horretarako, gazteek horrelako proiektuetan duten parte-hartzea eta proiektu horietatik jasotzen dituzten onurak aztertuko dira, baita biktimena eta haiengan duten eragina ere.

Ikastaroak mahai-inguruak, dinamika parte-hartzaileak, eztabaidak eta giza liburutegiak konbinatzen ditu, eta belaunaldien arteko elkarrizketarako espazioak sortzen ditu. Parte-hartzaileen esperientzia aktiboa lehenesten da, bakea eraikitzeko eragile bihurtzen baitira, hausnarketaren, esperientzien trukearen eta pil-pilean dauden auzien eta proiektu errealean eztabaidaren bidez. Jarduerak lankidetzara, pentsamendu kritikoa eta ezagutzaren talde-eraikuntza sustatzen dituzte. Era horretan, ikaskuntza praktikoa eta esanguratsua ziurtatzen da.

Objectives

Euskadiko bake-mugimenduak azken 40 urteetan izan duen bilakaera ikusaraztea.

Bakerako eta gatazkak modu praktiko eta parte-hartzailean konpontzeko hezkuntza sustatzea.

Feminismoak eta interseksionalitateak bakea eraikitzeko egiten duten ekarpena ezagutaraztea.

Memoria historikoaren transmisioa bultzatzea, modu inklusibo eta hezitzailean, eta belaunaldien arteko elkarrizketari eta gazteen parte-hartzeari balioa ematea.

Bakearen arloko jardunbide egokiak eta proiektu nabarmenak aurkeztea, ekimen berriak inspiratzeko.

Program

17-07-2026

09:00 - 09:15	Registration
09:15 - 09:25	Presentation by the Director of the activity Iratxe Uriarte Eiguren Euskadiko Gazteriaren Kontseilua - Presidentea Language: Basque María Jesús Carmen San José López Eusko Jaurlaritza - Sailburu Justizia eta Giza eskubideak Language: Español
09:25 - 09:55	“Bakearen denbora lerroa” Monica De Albillos Eizaguirre Euskadiko Gazteriaren Kontseilua Language: Basque Aitziber Blanco Goikoetxea Language: Basque
09:55 - 11:30	Round table: “ 40 urte, hamaika istorio” Aitziber Blanco Goikoetxea (Moderator) Language: Basque Iñaki Otamendi Gutierrez Language: Basque Susana Harillo Language: Basque Mabel Cañada Language: Basque Paul Rios Garaizar Language: Basque Maidier Martiarena Arrastua Language: Basque Ainhoa Gomez Izagirre Language: Basque
11:30 - 12:00	Break
12:00 - 13:30	“GIZA LIBURUTEGIAK” Maidier Galardi Language: Basque Rita Costa Cots Build Up Language: Español Ainhoa Azkarate Iriondo Baketik Language: Basque
13:30 - 15:00	Bazkaltzeko tartea
15:00 - 16:30	Round table: “Etikasi: estereotipoak hausten” Monica De Albillos Eizaguirre Euskadiko Gazteriaren Kontseilua (Moderator) Language: Basque Alberto Muñagorri Berdasco Language: Español Markel Alcaide Vilavedra Language: Basque Markel de Bilbao Catediano Language: Español NAIARA ZAMARREÑO FERNANDEZ Zamarreño Fernandez Language: Basque Aitana Jáñez Pedrayes Language: Español Ainhoa Azkarate Iriondo Baketik Language: Basque
16:30 - 17:00	Closing session Iratxe Uriarte Eiguren Euskadiko Gazteriaren Kontseilua - Presidentea Language: Basque

Directed by



Iratxe Uriarte Eiguren

Euskadiko Gazteriaren Kontseilua, Koordinatzailea

Graduada en Ciencias Políticas y Administración Pública por la UPV/EHU. Presidente del Consejo de la Juventud de Euskadi (EGK) desde el 25 de junio de 2023. Coordina el Grupo Técnico de Trabajo y la Comisión Permanente del Consejo de la Juventud de Euskadi. Por otra parte, es la representante de EGK. El enlace entra la sociedad joven vasca y las instituciones .

Teachers



Markel Alcaide Vilavedra

Nazioarteko Harremanetan graduatu zen Deustuko Unibertsitatean, eta gaur egun Nazioarteko Politikako master bat egiten ari da KU Leuvenen (Belgika). Bere ibilbide akademikoa giza eskubideen, gatazka osteko gizarteen eta memoria-politiken azterketan oinarritzen da, eta interes berezia du kultura-ondarean. Deustuko Unibertsitateko UNESCO Katedran praktikak egin ditu eta Etikasi bezalako hezkuntza proiektuetan parte hartu du, non Euskal Herria eta Ipar Irlanda bezalako testuinguruak bertatik bertara ezagutu ahal izan dituen. Haren gradu amaierako lanak lurralde horietako adiskidetzearen erronkari heltzen dio, ikuspegi kritiko batetik. Gainera, gizarte-boluntariotzako ekimenetan parte hartu du, eta "Cuando el odio no es suficiente" liburuaren egilea da. UNESCOrekin lotutako argitalpenetan ere lagundu du, kultura- eta hezkuntza-politiken esparruan.



Ainhoa Azkarate Iriondo



Aitziber Blanco Goikoetxea

Aitziber Blanco Goikoetxea. Licenciada en Derecho. Experiencia en acompañamiento a comunidades retornadas en Guatemala durante cuatro años. Activista por la paz, los derechos humanos y el diálogo en los movimientos sociales Elkarri y Lokarri, donde desempeñó tareas de organización, coordinación de campañas y facilitación de diálogos complejos. Formación acreditada en Psicodrama y formaciones complementarias en Comunicación No Violenta y en Círculos restaurativos. Durante los últimos 16 años facilita espacios de diálogo y acompaña procesos de convivencia en diferentes municipios vascos. Publicaciones "Bidelagun. Acompañamiento a procesos de diálogo en Euskal Herria. Algunos aprendizajes y un camino por recorrer. Publicado por el ICIP 2024



Mabel Cañada



Rita Costa Cots



Monica De Albillos Eizaguirre

Filosofian graduatu zen Euskal Herriko Unibertsitatean, eta Madrilgo Unibertsitate Konplutentsean Etika Aplikatuko Masterra egin zuen. Bere ibilbide akademikoa hausnarketa etikora, giza eskubideetara eta aniztasunaren kudeaketara bideratu da. Eusko Jaurlaritzaren ETIKASI programan parte hartu zuen, motibazio politikoko indarkeriari lotutako biktimekin eta aktibistekin topaketetan, eztabaidetan eta elkarrizketa-guneetan parte hartuz. Era berean, nazioarteko prestakuntza zabaldu du Chiang Mai Unibertsitatean (Thailandia), non Budismoaren Psikologiako, Ekialdeko Pentsamenduko eta Thaiandiako Kulturako ikasketak egin zituen, giza jokabideari buruzko kulturarteko ikuspegietan sakonduz. Gainera, Madrilgo Unibertsitate Konplutentseko gatazka armatuei eta krisi humanitarioei buruzko ikerketa proiektu batean parte hartu zuen, segurtasun multidimentsionalaren erronketan oinarrituta. Gaur egun, Euskadiko Gazteriaren Kontseiluko bake- eta bizikidetzateknikariaren lanpostua betetzen du, eta bizikidetzan, etikan eta bake-kulturan hezteko programak diseinatzeko, koordinatzen eta dinamizatzen dihardu. Etengabe ikasten jarraitzeak eta gizartearen eta hezkuntzaren arloko erronka profesional berriei aurre egiteak motibatzen du.



Markel de Bilbao Catediano



Maider Galardi

Graduada en Sociología, lleva años trabajando y colaborando en distintos medios de comunicación sobre todo especializándose en temas relacionados con el feminismo. Ha sido coordinadora y voz del podcast feminista Berria FM, el primero de este tipo hecho en euskera, con el cual ganó el premio de Periodismo Vasco 2022 en la categoría de nuevas narrativas. También estuvo en la coordinación de la revista digital Klitto, primer medio digital dedicado exclusivamente a los temas feministas en euskera. Ha trabajado durante años en el periódico Berria y ha colaborado en medios como Pikara Magazine. En cuanto a su trayectoria como investigadora, realizó el Master de Estudios Feministas y de Género en la EHU/UPV especializándose en antropología feminista, y está llevado a cabo el doctorado en el programa de mismo nombre con una ayuda del Gobierno Vasco. Es parte del grupo de investigación de antropología feminista AFIT.



Ainhoa Gomez Izagirre

Euskadiko Gazteriaren Kontseilua (EGK)



Susana Harillo



Aitana Jáñez Pedrayes

Aitana Jáñez Pedrayes gazte profesionala da giza eskubideen eta bakearen eraikuntzaren arloan.

Nazioarteko Harremanetan graduatu zen Deustuko Unibertsitatean, eta, Etikasi programan aritu ondoren, Granadako Unibertsitateko Bake, Gatazka, Hezkuntza eta Giza Eskubideen Kulturako Masterrera bideratu zuen espezializazio akademikoa. Bertan, indarkeriaren historia hurbila Euskadiko belaunaldi berriei transmititzea eta egungo bake eta bizikidetzaren eragile gisa duen ahalmena ikertu zuen. Amnesty Internationalen bekadun eta aktibista gisa hasi zenetik NBERen Giza Eskubideen Bulegoan (ACNUDH) Genevan izandako esperientziara arte, Aitanak haurtzaroaren eta gaztaroaren eskubideak defendatu ditu, haien ahotsak entzun ez ezik, benetan kontuan har daitezkeen. Gaur egun, hurrek Haurren Plataforman parte hartzeko teknikari gisa garatzen du lan hori, hurrek eta nerabeek estatuan bizitza publikoan aktiboki parte hartzeko duten eskubidea bultzatuz. Bakerako hezkuntzaren eta globalaren eta tokikoaren arteko zubiak eraikitzearen aldekoa, Euskadiko memoria- eta bizikidetzaren proiektuei aktiboki lotuta jarraitzen du, betiere ikuspegi feminista eta interseksionaletik eta herritarren parte-hartzera bideratuta, gizartearen eraldatzeko motor gisa.



Maider Martiarena Arrastua

Bakeola



Alberto Muñagorri Berdasco



Iñaki Otamendi Gutierrez

DONOSTIAKO UDALA



Paul Rios Garaizar

Erabat



María Jesús Carmen San José López



Iratxe Uriarte Eiguren

Euskadiko Gazteriaren Kontseilua, Koordinatzailea

Graduada en Ciencias Políticas y Administración Pública por la UPV/EHU. Presidente del Consejo de la Juventud de Euskadi (EGK) desde el 25 de junio de 2023. Coordina el Grupo Técnico de Trabajo y la Comisión Permanente del Consejo de la Juventud de Euskadi. Por otra parte, es la representante de EGK. El enlace entra la sociedad joven vasca y las instituciones .



NAIARA ZAMARREÑO FERNANDEZ Zamarreño Fernandez

Registration fees

FACE-TO-FACE	UNTIL 17-07-2026
General	48,00 EUR
Reduced fee regular	41,00 EUR
Registration exemptions	34,00 EUR
young fee	25,00 EUR
Courses for everyone	41,00 EUR
Elkar	41,00 EUR
Professionals and students of euskaltegis or approved self-learning centers	41,00 EUR

Place

Miramar Palace

Pº de Miraconcha nº 48. Donostia / San Sebastián

Gipuzkoa